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Kompleksowa monografia przedstawiająca wieloletnie studia autora nad obecnym sta
nem i funkcjonowaniem organizacji skupiających Polaków w Niemczech. Analizy zosta
ły oparte na własnych unikatowych badaniach ankietowych przeprowadzonych w latach 
2009 i 2013, które objęły prawie 40% stowarzyszeń powołanych w RFN przez zbiorowość 
polskich migrantów. Dane te zostały wzbogacone przez wywiady pogłębione z liderami 
tych organizacji, a także wyniki sondażu zrealizowanego na próbie 3500 polskich migran
tów mieszkających w Niemczech i 10 innych krajach.

Problematyka organizacji imigrancklch skupia w sobie jak w soczewce zagadnienia 
niezwykle ważne z punktu widzenia współczesnych społeczeństw. W refleksji nad orga
nizacjami procesy migracji, globalizacji i utransnarodowienia oraz reakcje na nie zarówno 
samych migrantów, jak i państw wysyłających i przyjmujących łączą się z wątkami do
tyczącymi przemian zaangażowania społecznego, społeczeństwa obywatelskiego czy 
kapitału społecznego. Ta wieloaspektowość powoduje, iż organizacje polonijne, także 
w Niemczech pozostawały dotąd w niedostatecznym stopniu opisane. Badania prowadzo
ne przez autora ujawniły, iż do charakterystycznych cech polskich organizacji w Niemczech 
można zaliczyć m.in. niską liczebność członków, niski poziom profesjonalizacji związany 
z brakiem płatnego personelu, niewielkie przychody i zasoby materialne, skoncentrowanie 
działalności na takich obszarach, jak promocja Polski w społeczeństwie niemieckim, budo
wanie stosunków polsko-niemieckich oraz podtrzymywanie tradycji i tożsamości narodo
wej Polaków mieszkających na terenie RFN.

Poszukując odpowiedzi na pytanie, co wpływa na sytuację polskich organizacji w Niem
czech, scharakteryzowano cztery zasadnicze czynniki, do których zaliczono: proces migra
cyjny i samą zbiorowość imigrancką, społeczeństwo wysyłające (polskie), społeczeństwo 
przyjmujące (niemieckie), relacje bilateralne niemiecko-polskie.

Przegląd Zachodni, nr 1, 2017 i Instytut Zachodni

mailto:wydawnictwo@iz.poznan.pl

